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Către:............. 
 
In atentia:.......... 

 
 
 

Măsuri fiscale pe perioada stării de urgență- cu 16.03.2020 
 

 1. Legea nr. 19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea 
copiilor, ı̂n situația ı̂nchiderii temporare a unităților de ı̂nvățământ - MO 209/14.03.2020. 
 Se acordă zile libere unuia dintre părinți pentru supravegherea copiilor, în situația închiderii 
temporare a unităților de învățământ unde aceștia sunt înscriși, ca urmare a condițiilor 
meteorologice 
nefavorabile sau a altor situații extreme decretate astfel de către autoritățile competente cu atribuții 
în domeniu. 
 Prevederile de mai sus se aplică părinților care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 
- au copii cu vârsta de până la 12 ani, înscriși în cadrul unei unități de învățământ sau au copii cu 
dizabilități cu vârstă de până la 18 ani, înscriși în cadrul unei unități de învățământ; 
- locul de muncă ocupat nu permite munca la domiciliu sau telemunca. 
 Indemnizația pentru fiecare zi liberă se plătește din capitolul aferent cheltuielilor de personal 
din bugetul de venituri și cheltuieli al angajatorului și este în cuantum de 75% din salariul 
corespunzător unei zile lucrătoare, dar nu mai mult de corespondentul pe zi a 75% din câștigul 
salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.(5429 x 75% = 
4072) 
  Prin derogare de la prevederile Legii nr. 200/2006 privind constituirea și utilizarea Fondului 
de garantare pentru plata creanțelor salariale, cu modificările ulterioare, sumele pentru plata 
indemnizației se decontează din acest fond numai pe perioada în care autoritățile competente decid 
închiderea respectivelor unități de învățământ.  
Până la închiderea anului fiscal, sumele decontate vor fi înapoiate Fondului de garantare 
din bugetul de stat, potrivit unei proceduri stabilite prin hotărâre a Guvernului. 
 Numărul de zile libere acordat potrivit prezentei legi se stabilește de către Guvern, prin 
hotărâre, pentru fiecare situație dintre cele prevăzute la art. 1 alin. (1) din prezenta lege. 
 Prevederile prezentei legi se aplică tuturor angajaților din mediul public și privat. 
NOTĂ:  
-Prin OUG 30/2020 se introduce prevederea conform căreia angajatorii pot cere numai decontarea 
sumelor reprezentând indemnizația netă, încasată efectiv de părinte; 
-Prin OUG 30/2020 și OUG 32/2020 se introduce prevederea conform căreia indemnizația de 75% 
din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din salariul mediu brut este supusă impozitării și plății 
CAS, CASS și CAM. Aceste obligații fiscale se suportă de angajator. 

 
 2.HG nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 19/2020 privind acordarea 
unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, ı̂n situația ı̂nchiderii temporare a 
unităților de ı̂nvățământ- MO 230/21.03.2020 
 Se stabilesc ca zile libere plătite pentru unul dintre părinți, în situația suspendării cursurilor 
sau închiderii temporare a unităților de învățământ, în temeiul Legii nr. 19/2020 și al Decretului nr. 
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195/2020, zilele lucrătoare până la încetarea situației de urgență decretată, cu excepția zilelor 
lucrătoare din perioada vacanțelor școlare. 
 Pentru fiecare zi liberă în condițiile prezentei hotărâri angajatorul acordă o indemnizație care 
seplătește din capitolul aferent cheltuielilor de personal din bugetul de venituri și cheltuieli al 
angajatorului și al cărei cuantum este de 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din 
câștigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.(adică 
5429 x 75% = 4072 lei). 
  Pentru decontarea sumelor pentru plata indemnizației, angajatorul va depune cerere 
însoțită de documentele justificative prevăzute de HG  la agențiile pentru ocuparea forței de muncă 
județene, respectiv a municipiului București în a cărei rază teritorială își desfășoară activitatea 
angajatorul sau sucursala/punctul de lucru al acestuia, după caz. 
Documentele se transmit prin poșta electronică la adresa electronică comunicată de agențiile 
pentru ocuparea forței de muncă județene, respectiv a municipiului București, în cel mult 30 zile de 
la data efectuării plății contribuțiilor și impozitelor aferente indemnizației. 
  În situația în care documentele nu pot fi transmise prin poșta electronică, acestea se vor 
transmite prin orice alt mijloc de comunicare. 
 NOTĂ: Prin OPANOFM 346/2020 s-a aprobt  modelul declarației pe propria răspundere 
prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. c) din HG  nr. 217/2020 pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 
19/2020 privind acordarea unor zile libere părinților pentru supravegherea copiilor, în situația 
închiderii temporare a unităților de învățământ, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezentul ordin. 
La declarație se anexează și tabelul reglementat prin prezentul act normativ. 
  Decontarea sumelor plătite cu titlu de indemnizație se face în termen de 60 de zile 
calendaristice de la data înregistrării documentelor . 
  Agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene, respectiv a municipiului București au 
obligația ca, în termen de 24 ore de la primirea prin poșta electronică sau în condițiile alin. (4) a 
documentelor prevăzute la alin. (1), să comunice angajatorului numărul de înregistrare al solicitării. 
 

 3.OUG 29/2020 privind unele măsuri economice și fiscal-bugetare - MO 230/21.03.2020 
 Principalele prevederi: 
3.1.Se modifică OUG 110/2017 privind Programul de susținere a întreprinderilor mici și mijlocii - 
IMM INVEST ROMÂNIA. 
3.2.Plata ratelor și dobânzilor aferente împrumuturilor acordate de MFP din venituri rezultate din 
privatizare unităților/subdiviziunilor administrativ teritoriale se poate amâna, la cererea acestora, pe 
o perioadă de trei luni de la data intrării în vigoare a prezentei OUG.  
Pentru această perioadă MFP nu calculează dobânzi și dobânzi de întârziere.  
Această facilitate nu este acordată împrumuturilor care la data intrării în vigoare a prezentei OUG 
înregistrează restanțe la plată. 
3.3.În anul 2020, termenul de 31 martie inclusiv, prevăzut pentru plata impozitelor și taxelor 
locale, cu acordarea bonificației, conform  art. 462, art. 467 și la art.472 din Codul fiscal se 
prorogă până la data de 30 iunie inclusiv. 
3.4.Se modifică OG nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale: 
-debitorul care dorește să își restructureze obligațiile bugetare, potrivit prezentului capitol, 
are 
obligația de a notifica organul fiscal competent cu privire la intenția sa  și în perioada 1 
februarie - 31 iulie 2020; 
-solicitarea de restructurare se poate depune până la 30 octombrie 2020, sub sancțiunea 
decăderii. 
 
3.5.Se introduc următoarele facilități fiscale: 
-al.1)-pentru obligațiile fiscale scadente începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență și neachitate până la încetarea, potrivit alin. (4), a măsurilor prevăzute 
de prezentul articol nu se calculează și nu se datorează dobânzi și penalități de întârziere 
conform Codului de procedură fiscală; 
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-al.2)-prin derogare de la prevederile art. 157 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015, obligațiile 
fiscale prevăzute la alin. (1) nu sunt considerate obligații fiscale restante; 
-al.3)-se suspendă sau nu încep măsurile de executare silită prin poprire a creanțelor 
bugetare, cu excepția executărilor silite care se aplică pentru recuperarea creanțelor 
bugetare stabilite prin hotărâri judecătorești pronunțate în materie penală.  
Măsurile de suspendare a executării silite prin poprire asupra sumelor urmăribile 
reprezentând venituri și disponibilități bănești se aplică, prin efectul legii, de către instituțiile 
de credit sau terții popriți, fără alte formalități din partea organelor fiscale. 
-al.4)-măsurile fiscale prevăzute la alin. (1) - (3) încetează în termen de 30 de zile de la 
încetarea stării de urgență. 
3.6.Prin derogare de la prevederile art. 41 alin. (8) din Codul fiscal, contribuabilii care aplică 
sistemul de declarare și plată a impozitului pe profit anual, cu plăți anticipate efectuate 
trimestrial, pot efectua plățile anticipate trimestriale pentru anul 2020,la nivelul sumei 
rezultate din calculul impozitului pe profit trimestrial curent. Modul de calcul se păstrează 
pentru toate trimestrele anului fiscal 2020. 
 
3.7.Pe durata stării de urgență, întreprinderile mici și mijlocii, astfel cum sunt definite de Legea 
nr.346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările 
și completările ulterioare, care și-au întrerupt activitatea total sau parțial în baza deciziilor emise de 
autoritățile publice competente, potrivit legii, pe perioada stării de urgență decretate și care dețin 
certificatul de situație de urgență emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, 
beneficiază de amânarea la plată pentru serviciile de utilități - electricitate, gaze naturale, 
apă, servicii telefonice și de internet, precum și de amânarea la plată a chiriei pentru imobilul 
cu destinație de sediu social și de sedii secundare. 
De aceste dispoziții mai beneficiază: 
-următoarele profesii care îndeplinesc servicii de interes public: formele de exercitare a 
profesiei de notar public, formele de exercitare a profesiei de avocat și formele de 
organizare a activității profesiei de executor judecătoresc, a căror activitate este afectată 
direct prin măsurile dispuse de autoritățile publice, pentru prevenirea și combaterea 
pandemiei determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza cărora sunt 
stabiliți beneficiarii acestei măsuri se stabilesc prin hotărâre a Guvernului. 
- cabinetele medicilor de familie și cabinetele stomatologice în care își desfășoară 
activitatea, în orice formă, cel mult 20 de persoane și a căror activitate este afectată direct 
prin măsurile dispuse de autoritățile publice, pentru prevenirea și combaterea pandemiei 
determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. Criteriile pe baza cărora sunt stabiliți 
beneficiarii acestei măsuri se stabilesc prin hotărâre a Guvernului. 
- federațiile sportive naționale și cluburile sportive care dețin certificat de identitate sportivă 
și a căror activitate este afectată direct prin măsurile dispuse de autoritățile publice pentru 
prevenirea și combaterea pandemiei determinate de infecția cu coronavirusul COVID-19. 
Criteriile pe baza cărora sunt stabiliți beneficiarii acestei măsuri se stabilesc prin hotărâre a 
Guvernului. 
 
3.8. Termenul de depunere a declarației privind beneficiarul real, prevăzut de art. 56 alin. (4) și 62 
alin. 
(1) din Legea nr. 129/2019 se prelungește cu 3 luni de la data încetării stării de urgență instituite 
prin Decretul nr. 195/2020, iar pe durata stării de urgență se suspendă depunerea acestei 
declarații. 
Termenul de depunere a declarației privind beneficiarul real, prevăzut de art. 344 alin. (4) din OG 
nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, cu modificările și completările ulterioare, și termenul 
prevăzut de art. 63 din Legea nr. 129/2019 pentru completarea documentelor conform cerințelor 
prevăzute la art. 6, 7, 16 și 17 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000  se prelungește cu 3 luni de la 
data încetării stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, iar pe durata stării de urgență se 
suspendă depunerea declarației și completarea documentelor. 
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4.OUG 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
stabilirea unor măsuri ı̂n domeniul protecției sociale ı̂n contextul situației epidemiologice 
determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 - MO 231/21.03.2020 
Modifică și completează: 
4.1.Legea 19/2020:(modificarea la L.19/2020 de mai sus). 
4.2.OUG 111/2010: 
 Acordarea stimulentului de inserție prevăzut la art. 7 din OUG nr. 111/2010 privind concediul 
și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,se efectuează fără întrerupere, pe o perioadă de 90 
zile 
în cazul persoanelor care, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se 
află în una sau mai multe dintre situațiile enumerate în OUG 30/2020. 
 Alte prevederi: 
-Începând cu data intrării în vigoare a prezentei OUG și în baza Decretului nr.195/2020, cererile, 
declarațiile și documentele doveditoare pentru solicitarea beneficiilor de asistență socială acordate 
din bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale pot fi depuse în format letric 
sau prin poșta electronică. 
-Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, agențiile teritoriale și autoritățile administrației 
publice locale vor lua măsurile necesare pentru implementarea sistemului de transmitere prin poșta 
electronică 
a cererilor și documentelor doveditoare pentru solicitarea beneficiilor de asistență socială prevăzute 
la art. III 
alin. (2) din prezenta OUG, în termen de maximum 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 
OUG. 
-În cazurile excepționale prevăzute în prezenta OUG, agențiile teritoriale și/sau autoritățile 
administrației publice locale pot solicita persoanelor care au depus cererea și documentele 
doveditoare prin poșta electronică prezentarea la sediul instituției. 
-Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială, agențiile teritoriale și autoritățile administrației 
publice locale vor a afișa la sediul instituțiilor și pe web site-ul propriu informațiile necesare privind 
posibilitatea și procedura solicitării beneficiilor de asistență socială prin poșta electronică, în termen 
de maximum 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei OUG. 
-Pe perioada situației de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, transmiterea prin poșta 
electronică a cererilor și documentelor doveditoare pentru solicitarea drepturilor de asigurări devine 
principalul mijloc de comunicare. 
-Pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, cererile și documentele 
doveditoare pentru stabilirea și plata, în condițiile legii, a drepturilor bănești ce se suportă din 
bugetul asigurărilor pentru șomaj, precum și din Fondul de garantare pentru plata creanțelor 
salariale pot fi depuse la agențiile pentru ocuparea forței de muncă județene, precum și a 
municipiului București în format letric sau prin poșta electronică, cu respectarea prevederilor 
Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal . 
- Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, agențiile pentru ocuparea forței de muncă 
județene, 
precum și a municipiului București au obligația de a lua măsurile necesare pentru implementarea 
sistemului detransmitere prin poșta electronică a cererilor și documentelor doveditoare pentru 
obținerea drepturilor bănești prevăzute de prezența OUG. 
În cazurile excepționale prevăzute de prezenta OUG, agențiile pentru ocuparea forței de muncă 
județene, precum și a municipiuluiBucurești pot solicita persoanelor care au depus cererea și 
documentele doveditoare prin poșta electronică prezentarea la sediul instituției. 
4.3.Prevederi șomaj tehnic: 
-Pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020 , pentru perioada suspendării 
temporare a contractului individual de muncă, din inițiativa angajatorului, potrivit art. 52 alin. (1) lit. 
c) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ca 
urmare a efectelor produse de coronavirusul SARS-CoV-2, indemnizațiile de care beneficiază 
salariații se stabilesc la 75% din salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat , dar nu 
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mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut prevăzut de Legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2020 nr. 6/2020 și se suportă din bugetul asigurărilor pentru șomaj (5429 x 75% = 4072 
lei). 
- De prevederile alineatului precedent beneficiază salariații angajatorilor care îndeplinesc una din 
următoarele condiții: 
 - întrerup activitatea total sau parțial în baza deciziilor emise de autoritățile publice 
competente potrivit legii, pe perioada stării de urgență decretate, și dețin certificatul de situații de 
urgență emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, prevăzut la art. 12 din anexa 
nr. 1 la Decretul nr. 195/2020.  Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri eliberează 
certificatul de situații de urgență conform metodologiei aprobate prin ordin; 
 - reduc activitatea ca urmare a efectelor epidemiei COVID-19 și nu au capacitatea financiară 
de a achita plata tuturor salariilor angajaților lor. Angajatorii pot beneficia de plata indemnizației 
prevăzute la alin. (1) pentru cel mult 75% dintre angajații care au contracte individuale de muncă 
active la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. Pentru acești angajatori plata 
indemnizației se va realiza în baza unei declarații pe propria răspundere din care să reiasă faptul că 
angajatorul înregistrează o diminuare a încasărilor din luna anterioară depunerii declarației pe 
propria răspundere, cu un procent de minimum 25% față de media încasărilor din perioada 
ianuarie-februarie 2020, și că nu are capacitate financiară pentru a plăti toți salariații. 
NOTĂ: 
Prin OUG  32/2020 intervin modificările și completările de mai jos: 
-indemnizația de 75% se acordă salariaților angajatorilor care își reduc sau își întrerup temporar 
activitatea , pe perioada stării de urgență, ca urmare a efectelor epidemiei Covid19, conform unei 
declarații pe propria răspundere a angajatorului. 
-s-au eliminat condițiile care erau în OUG 30/2020: 
 - obligativitatea obținerii certificatului de situații de urgență; 
 -acordarea indemnizației pentru cel mult 75% din angajați; 
 -reducerea încasărilor cu 25% față de media ultimelor două luni precedente. 
-în situația în care un angajat are încheiate mai multe contracte individuale de muncă din care cel 
puțin un contract cu normă întreagă este activ pe perioada instituirii stării de urgență, acesta nu 
beneficiază de indemnizație; 
-în situația în care un angajat are încheiate mai multe contracte individuale de muncă și toate sunt 
suspendate ca urmare a instituirii stării de urgență, acesta beneficiază de indemnizația 
aferențăcontractului individual de muncă cu drepturile salariale cele mai avantajoase; 
-în cazul în care bugetul angajatorului destinat plății cheltuielilor de personal permite, indemnizația 
poate fi suplimentată de angajator cu sume reprezentând diferența de până la minimum 75% din 
salariul de bază corespunzător locului de muncă ocupat; 
-perioada pentru care salariații ale căror contracte individuale de muncă sunt suspendate și 
angajatorii acestor salariați nu datorează CAM, conform art.2205 din Codul fiscal, constituie stagiu 
de cotizare fără plata contribuției în sistemul de asigurări sociale de sănătate pentru concediile și 
indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate. Pentru calculul indemnizației de sănătate se 
utilizează salariul de bază minim brut pe țară, în vigoare în perioada stării de urgență; 
-în vederea acordării indemnizației de 75%, angajatorii depun, prin poșta electronică, la AJOFM pe 
raza căruia își au sediul social, o cerere semnată de reprezentantul lega, însoțită de o declarație pe 
propria răspundere și de lista salariaților care vor beneficia de indemnizație, conform modelului care 
va fi aprobat prin ordin al ministrului muncii; 
NOTĂ:Prin OMMPS 741/2020 au fost aprobate formularele. 
-pentru angajații încadrați cu contract individual de muncă, angajatorul solicită indemnizația pe baza 
documentelor menționate, iar în cazul în care personalul este încadrat prin altă modalitate 
prevăzută de lege se vor aplica prevederile referitoare la plata indemnizației către profesioniști; 
-plata indemnizației se va face către conturile deschise de angajatori la băncile comerciale; 
-angajatorul va achita salariatului indemnizația în termen de max.3 zile lucrătoare de la primirea 
sumelor; 
- Indemnizația este supusă impozitării în mod similar cu impozitarea veniturilor obținute din afara 
funcției de bază, și plății contribuțiilor sociale obligatorii, cu excepția contribuției asiguratorii pentru 
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muncă, conform prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare, iar calculul, reținerea și plata impozitului pe venit, a contribuției de asigurări sociale de 
stat și a contribuției de asigurări sociale de sănătate se realizează de către angajator din 
indemnizațiile încasate din bugetul asigurărilor pentru șomaj. 
-Declararea impozitului pe venit, a contribuției de asigurări sociale de stat și a contribuției de 
asigurări sociale de sănătate se realizează de angajator prin depunerea declarației D112. 
- Termenul de plată și declarare a obligațiilor fiscale aferente indemnizației este data de 25 inclusiv, 
a lunii următoare celei în care se face plata din bugetul asigurărilor de șomaj. 
Cererea și documentele justificative  se depun în luna curentă pentru plata indemnizației din luna 
anterioară, iar plata din bugetul asigurărilor pentru șomaj a indemnizațiilor se face în cel mult 15 zile 
de la depunerea documentelor. 
4.4.Alte prevederi: 
a)Alți profesioniști, astfel cum sunt reglementați de Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, care nu au calitatea de angajatori și întrerup 
activitatea total sau parțial în baza deciziilor emise de autoritățile publice competente potrivit legii, 
pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, beneficiază din bugetul general 
consolidat de o indemnizație egală cu salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată stabilit 
pentru anul 2020. 
(3) Indemnizația prevăzută la alin. (1) este supusă impozitării și plății contribuțiilor în condițiile 
prevăzute de Codul Fiscal. 
NOTĂ: 
Prin OUG 32/2020 intervin următoarele modificări și completări: 

2.1.Profesioniștii, așa cum sunt definiți la art. 3, alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și persoanele care au încheiate convenții 
individuale de muncă în baza Legii 1/2005, care întrerup activitatea ca urmare a efectelor 
coronavirusului SARS-CoV-2, pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, 
beneficiază, de la bugetul de stat, în baza declarației pe propria răspundere, de o indemnizație 
lunară de 75% din câștigul salarial mediu brut prevăzut de legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pentru anul 2020. (pentru anul 2020, salariul mediu brut este de 5.429 lei.) 

-plata indemnizației se realizează de la bugetul de stat, de către agențiile pentru plăți și 
inspecție socială județene, beneficiarilor indemnizației, în conturile bancare deschise la unitățile 
bancare de către beneficiarii indemnizației; 

-indemnizația este supusă impozitării și plății contribuțiilor de asigurări sociale și de asigurări 
sociale de sănătate, în condițiile prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare, declararea și plata acestora stabilindu-se prin ordin comun al ministrului 
muncii și protecției sociale și al ministrului finanțelor publice; 

-pentru a beneficia de această indemnizație, persoanele îndreptățite depun, prin poșta 
electronică, la agenția teritorială, până la data de 10 a lunii curente pentru plata indemnizației din 
luna anterioară, o cerere însoțită de copia actului de identitate și o declarație pe propria 
răspundere, ale căror modele se vor aproba prin ordin comun al ministerului muncii și protecției 
sociale și al ministerelor de resort, după caz; 

NOTĂ: Modelul documentelor a fost aprobat prin OMMPS 740/2020. 
-plata indemnizației se face în cel mult 10 zile de la depunerea documentelor pentru 

perioada aferentă stării de urgență, din luna anterioară. 
 

b)Pe perioada stării de urgență instituite prin Decretul nr. 195/2020, pentru perioada suspendării 
temporare a contractului de activitate sportivă, din inițiativa structurii sportive, ca urmare a efectelor 
produse de coronavirusul SARS-CoV-2, persoanele prevăzute la art.671 alin. (1) lit. a) -c) din 
Legea educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, beneficiază 
de o indemnizație de 75% din drepturile în bani aferente contraprestației activității sportive, dar nu 
mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut prevăzut de Legea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2020 nr. 6/2020.  Indemnizația se suportă din bugetul general consolidat. 
NOTĂ: 

Prin OUG 32/2020 intervin următoarele modificări și completări: 
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-Persoanele prevăzute la art.671 alin.(1) din Legea educației fizice și sportului, pe perioada stării de 
urgență beneficiază de o indemnizație de 75% din drepturile în bani aferente contraprestației 
activității sportive, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut pe țară; 
-suplimentar față de această indemnizație, structura sportivă și persoanele menționate au 
posibilitatea de a negocia și de a stabili de comun acord plata de alte indemnizații compensatorii 
acordate de structura sportivă care să compenseze diminuarea contraprestației financiare; 
-indemnizația este supusă impozitării și plății contribuțiilor de asigurări sociale și de asigurări 
sociale de sănătate, în condițiile prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare, declararea și plata acestora stabilindu-se prin ordin comun al ministrului 
muncii și protecției sociale și al ministrului finanțelor publice; 
-în vederea acordării sumelor necesare plății indemnizației, structurile sportive cu care persoanele 
au încheiate contracte de activitate sportivă depun, prin poșta electronică, la agențiile teritoriale în 
raza cărora iși au sediul social , o cerere semnată și datată de reprezentantul legal, însoțită de o 
declarație pe propria răspundere, la care se atașează lista cu participanții la activitatea sportivă 
cărora le-a fost suspendată activitatea; 
-cererea însoțită de copia actului de identitate și o declarație pe propria răspundere, ale căror 
modele se vor aproba prin ordin comun al ministerului muncii și protecției sociale și al ministerelor 
de resort, după caz, se depun  la agenția teritorială pentru prestații sociale, până la data de 10 a 
lunii curente pentru plata indemnizației din luna anterioară ; 
 NOTĂ: Documentele au fost aprobate prin OMMPS 742/2020. 
 -plata indemnizației se realizează către structurile sportive care vor face plata către 
beneficiarii contractelor de activitate sportivă. 
 
c)Prin OUG 32/2020, OUG 30/2020 se completează și cu facilități pentru persoanele care obțin 
venituri din drepturi de autor, după cum urmează: 
-Persoanele fizice care obțin venituri exclusiv din drepturile de autor și drepturile conexe care 
întrerup activitatea pe perioada stării de urgență, beneficiază, din bugetul de stat prin agențiile 
județene pentru plăți și inspecție socială, de o indemnizație lunară de 75% din câștigul salarial 
mediu brut, în baza documentelor solicitate de către ANPIS; 
-indemnizația este supusă impozitării și plății contribuțiilor de asigurări sociale și de asigurări 
sociale de sănătate, în condițiile prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare, declararea și plata acestora stabilindu-se prin ordin comun al ministrului 
muncii și protecției sociale și al ministrului finanțelor publice; 
-plata indemnizației se realizează de la bugetul de stat, de către agențiile pentru plăți și inspecție 
socială județene, beneficiarilor indemnizației, în conturile bancare deschise la unitățile bancare de 
către beneficiarii indemnizației; 
-pentru a beneficia de această indemnizație, persoanele îndreptățite depun, prin poșta electronică, 
la agenția teritorială, până la data de 10 a lunii curente pentru plata indemnizației din luna 
anterioară, o cerere însoțită de copia actului de identitate și o declarație pe propria răspundere, ale 
căror modele se vor aproba prin ordin comun al ministerului muncii și protecției sociale și al 
ministerelor de resort, după caz; 
 NOTĂ: Documentele au fost aprobate prin OMMPS 743/2020. 
 
 5.OMFP 1799/2020 pentru aprobarea modalității de amânare la plată a ratelor și 
dobânzilor aferente ı̂mprumuturilor acordate de MFP din venituri rezultate din privatizare 
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale - MO 252/26.03.2020 
 Pentru împrumuturile acordate de MFP din venituri rezultate din privatizare 
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, plata ratelor și dobânzilor aferente se poate amâna 
pe o perioadă de 3 luni de la data intrării în vigoare a OUG nr. 29/2020 privind unele măsuri 
economice și fiscal-bugetare. 
Această facilitate nu este acordată unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale care 
înregistrează restanțe la plata ratelor și dobânzilor aferente împrumuturilor prevăzute la alin. (1) la 
momentul intrării în vigoare a OUG nr. 29/2020. 
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 6.OMEEMA nr.803/2020 privind stabilirea unor măsuri aplicabile beneficiarilor 
programelor naționale gestionate de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri - 
MO 256/27.03.2020 
 Potrivit OUG 29/2020  și OUG 30/2020 , microîntreprinderile, întreprinderile mici și mijlocii 
care au calitatea de beneficiari ai programelor naționale prevăzute la art. 251 din Legea nr. 
346/2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și ai OUG  nr. 10/2017 pentru stimularea înființării de noi 
întreprinderi mici și mijlocii, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 112/2017, cu 
modificările și completările ulterioare, beneficiază de măsurile prevăzute de aceste acte normative, 
în condițiile și termenele prevăzute de acestea. 
  În aplicarea acetor măsuri și potrivit Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de 
urgență pe teritoriul României, termenele de decădere instituite contractual nu încep să curgă, iar, 
dacă au început să curgă, se suspendă, pe toată durata stării de urgență. 
 

 7.OUG 32/2020 privind modificarea și completarea OUG 30/2020 pentru modificarea și 
completarea OUG 30/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 

stabilirea unor măsuri în domeniul protecției sociale - MO 260/30.03.2020 
 7.1.Modificări referitoare la acordarea indemnizației de 75%  din salariul de bază, dar nu mai mult de 

75% din salariul mediu brut pe economie (75% x 5429 )angajaților pe perioada suspendării activității 

angajatorului:(vezi la OUG 30/2020 de mai sus) 

 7.2.Prevederi referitoare la acordarea indemnizației de 75% din salariul mediu brut altor categorii de 

profesioniști: (vezi la OUG 30/2020 de mai sus) 

 7.3.Persoanele prevăzute la art.67
1 
alin.(1) din Legea educației fizice și sportului, pe perioada stării de 

urgență beneficiază de o indemnizație de 75% din drepturile în bani aferente contraprestației activității 

sportive, dar nu mai mult de 75% din câștigul salarial mediu brut pe țară; (vezi la OUG 30/2020 de mai sus) 
 7.4.Persoanele fizice care obțin venituri exclusiv din drepturile de autor și drepturile conexe care 

întrerup activitatea pe perioada stării de urgență, beneficiază, din bugetul de stat prin agențiile județene pentru 

plăți și inspecție socială, de o indemnizație lunară de 75% din câștigul salarial mediu brut, în baza 

documentelor solicitate de către ANPIS; (vezi la OUG 30/2020 de mai sus) 

 7.5.Referitor la acordarea indemnizației pe perioada zilelor libere acordate părinților: 

-indemnizația de 75% din salariul de bază, dar nu mai mult de 75% din salariul mediu brut este supusă 

impozitării și plății CAS, CASS și CAM. Aceste obligații fiscale se suportă de angajator. (vezi la Legea 

19/2020 de mai sus) 

 7.6.Alte prevederi: 

-pe perioada instituirii stării de urgență, prin efectul legii, se suspendă sau nu încep  procedurile de recuperare 

a debitelor și de executare silită, pentru toate drepturile de asistență socială. Aceste măsuri de suspendare 

încetează în termen de 60 de zile de la data încetării situației de urgență; 

-se suspendă sau nu încep măsurile de executare silită prin poprire a creanțelor bugetare, fiscale și comerciale 

care se aplică asupra drepturilor lunare plătite prin casele teritoriale de pensii. Măsurile de suspendare 

încetează în termen de 60 de zile de la data încetării stării de urgență. 

 

 8.OUG 33/2020 privind unele măsuri fiscale și modificarea unor acte normative -  MO 

260/30.03.2020 
 -Contribuabilii plătitori de impozit pe profit, indiferent de sistemul de declarare și plată, care plătesc 

impozitul datorat pentru trim.I .2020 până la termenul scadent de 25.04.2020 inclusiv, beneficiază de o 
bonificație calculată asupra impozitului pe profit datorat, astfel: 

-5% pentru contribuabilii mari; 

-10% pentru contribuabilii mijlocii; 

-10% pentru ceilalți contribuabili. 

 -Prevederea de mai sus se aplică și contribuabililor care intră sub incidența Legii 170/2016 privind 

impozitul specific, pentru impozitul pe profit aferent trim.I.2020, determinat pentru activitățile desfășurate, 

altele decât cele cu CAEN pentru care se calculează impozit specific. 
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 -Contribuabilii plătitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor care plătesc impozitul aferent 

trim.I.2020 până la data de 25.04.2020, beneficiază de o bonificație de 10% din impozitul datorat pentru trim. 

respectiv. 

 -Contribuabilii care aplică prevederile de mai sus determină IP/IVM de plată prin scăderea din 

impozitul datorat a bonificației calculate. 
 -Pentru plătitorii de IP, bonificația calculată se înscrie în mod distinct în declarația anuală de IP. 

 -Prin derogare de la art.326 al.3 și 4 din Codul fiscal, nu se face plata efectivă la organele vamale de 

către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art.316, care importă, în perioada pentru 

care s-a instituit starea de urgență și în următoarele 30 de zile calendaristice de la data încetării stării de 

urgență, medicamente, echipamente de protecție, alte dispozitive sau echipamente medicale și materiale 

sanitare care pot fi utilizate în prevenirea , limitarea, tratarea și combaterea COVID-19, prevăzute în anexa la 

prezenta OUG. 

 -TVA aferentă acestor importuri realizate în cursul perioadei fiscale se evidențiază de către 

importatori în D300, atât ca taxă colectată, cât și ca taxă deductibilă. 

 -Prin certificatul pentru situații de urgență se constată, în baza declarațiilor pe propria răspundere, 

diminuarea veniturilor sau a încasărilor cu minimum 25% în luna martie 2020 prin raportare la media lunilor 

ianuarie și februarie 2020 sau întreruperea parțială sau totală a activității ca efect al deciziilor emise de 

autoritățile publice competente pe perioada stării de urgență decretate. 

NOTĂ:Certificatul este necesar doar pentru facilități creditare, amânare la plată a utilităților, invocarea de 

forță majoră de către IMM. 

 

 9.OUG 35/2020 privind modalitatea de emitere și prelungirea valabilității voucherelor de 

vacanță, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea COVID-19  -  MO 

260/30.03.2020 
-Voucherele de vacanță aferente anului 2020 se emit doar pe suport electronic; 
-Perioada de valabilitate a voucherelor emise în perioada martie 2019-decembrie 2019, indiferent de suport, 

se prelungește până la data de 31 mai 2021. 

 


